cencia del provincial y demás que se ha dicho ya en otro lugar, tienen los fueros de iglesia ó capilla pública para celebrar en ellos muchas Misas, y que con ellas los fieles cumplen con el precepto de la Iglesia; y lo mismo los hospitales, cárceles, etc. Véase lo que se dijo en el núm. 802.

3867. P. ¿Pueden admitir los regulares á celebrar Misa en su iglesia á un sacerdote secular extraño, que no tiene licencia del Obispo de la diócesis?

R. Si es vago, es indudable que no le puede permitir el prelado regular, porque he aquí las palabras del Tridentino, sess. 22, *De observandis in celebratione Missæ*: «Singuli (Episcopi) in suis diocesisibus interdicant ne cui vago et ignoto sacerdoti Missas celebrare liceat;» sobre cuyas palabras dice Bouix (*De Jure Regularium*, part. 5, sect. 3, cap. 2, q. 1):

«Et ita de facto prohibitum reperitur in omnibus diocesisibus. Non ergo possunt regulares ad celebrandum in suis ecclesiis admittere sacerdotem vagum et ignotum. Imo neque id possent, etiamsi forte alicubi non adesset episcopalis hæc prohibitio, quia ex solo jure naturali arcendus esset talis exterus; ne alioquin contingeret a non sacerdote vel a suspensio sacrosanctum Missæ sacrificium attentari. Pro ignoto autem habendus non est qui testimoniales habet litteras, vel alicui personæ diocesis, fide dignæ, notus est.»

En cuanto á los religiosos ádvenas que llegan á un convento de su Orden, si son conocidos del prelado, ó presentan testimonio de que son individuos de su Orden y son sacerdotes, he aquí lo que dice Bouix en el lugar citado (q. 3):

«Adde generalem esse praxim, ut advena ejusdem Ordinis religiosus nequaquam ad Episcopum recurat pro celebranda in sui Ordinis conventu Missa. Neque, quod sciam, ullus Episcopus huic praxi obstat. Quod si

quis obstaret, vexationi facile id tribuendum videretur; quia si conventus superiori quoad hoc non fidat (cum agatur dumtaxat de explorando an religiosus advena sacerdos sit et immunis a suspensione), a fortiori non deberet huic superiori facultatem facere prædicandi et confessiones audiendi.»

En cuanto á los sacerdotes seculares ádvenas que pasan por conventos de regulares y son suficientemente conocidos de los religiosos, si además son lo bastante acreditados para que pueda creerse con fundamento que no tengan impedimento alguno canónico que les impida celebrar, he aquí lo que dice Bouix, en el lugar últimamente citado:

«Immo frequentissimum est, pro ea qua solent Episcopi regulares prælatos benevolentia et æstimatione prosequi, ut ipsis liberum faciant in suis ecclesiis ad celebrandum admittere quoslibet sibi sufficienter notos advenas sacerdotes. Neque enim in hac re minus fidunt dictis superioribus, quam vicariis suis generalibus.»

Aquí se ha de advertir que puede suceder muy bien que alguna comunidad religiosa, ó toda una Orden religiosa, tenga un privilegio especial que la exima de la jurisdicción del Obispo, «etiam in his quibus alias subjeceretur, si communem seu ordinariam dumtaxat exemptionem haberet.»

Acerca de esto Bouix resuelve del modo siguiente: «Hinc, quando regulares specialia ejusmodi privilegia obtundunt ne in prædictis casibus Episcopo subjiciantur, liberum non est Episcopo statim ad eos compellendos procedere, ex ea ratione quod jura illa etiam in exemptos habeat; sed regulares admittere debet ad exhibenda et probanda specialia sua privilegia. De quorum valore si revera constiterit, officium Episcopi est ut iis sese accommodet.»

3868. P. ¿Qué diferencia hay entre que un lugar sea exento de la ju-

risdicción de un Obispo y entre que sea nullius diocesis?

R. Fagnano (in cap. *Grave, de offic. ordinari.*, num. 10), hablando del segundo, dice así:

«Constituitur locus nullius diocesis, non per simplicem exemptionem a jurisdictione Diocesisani, sed per demembrationem territorii, cum omnimoda jurisdictione inferioris prælati in clerum et populum, excluso Episcopo.» De modo que para que con propiedad un lugar se diga nullius, es necesario que en rigor no esté en la diócesis; pero cuando el lugar está exento de la jurisdicción ordinaria del Obispo, está realmente en la diócesis, por más que, como sucede en muchos conventos de regulares, el monasterio esté exento de la jurisdicción ordinaria episcopal: «*Ecclesiæ nullius diocesis*, dice Fagnano en el lugar citado, neque sunt de diocesi neque in diocesi, ut verba ipsa sonant.»

Conviene tener muy presente la importante distinción «inter ecclesias aut personas nullius diocesis, et inter ecclesias et personas exemptas.» Hablando de las iglesias regulares el muy docto canonista Fagnano (in cap. *Grave de offic. ordinari.*, num. 19), dice así:

«Ecclesiæ autem nullius diocesis, aut sunt regulares, aut sæculares: si regulares, Episcopus non potest eas visitare, nec ullam in eas auctoritatem exercere; quia caput 9 sessionis 24 Tridentinæ Synodi restringit se ad ecclesias sæculares dumtaxat; quemadmodum et caput 18 sessionis 23, quod seminario clericorum jubet uniri beneficia etiam nullius diocesis, statim adjicit verba illa non tamen regularia. Quod procedit, etiamsi prædictis ecclesiis regularibus nullius diocesis cura animarum immineret; quia caput 11 sessionis 25, *De regular.*, non habet locum in ecclesiis nullius diocesis, ut patet ibi: *Episcopi in cujus diocesi sita sunt.*

Item procedit, sive sint commendatæ, sive non.»

El Tridentino (sess. 23, cap. 18) hace una sola excepción respecto de los beneficios regulares nullius, á saber: que «potest Episcopus beneficia regularia nullius intra diocesis suæ fines constituta, ad contribuendum pro seminario cogere.»

Habiéndose explicado lo que hay sobre las iglesias y beneficios vere nullius en orden á la potestad que sobre ellos tiene el Obispo, se pregunta: ¿qué potestad tiene el Obispo en las personas regulares vere nullius diocesis?

R. He aquí la respuesta que da Fagnano en el lugar citado, núm. 24:

«Si personæ nullius diocesis sint regulares, nullatenus visitationi Episcopi subjiciuntur, quia dictum caput 9, sess. 24, ut superius dictum est restringit se ad ecclesias sæculares tantum. Quod habet locum, etiamsi regulares nullius diocesis in monasteriis, seu domibus regularibus, aut alias, animarum curam personarum sæcularium exerceant; quia decreta Concilii (Tridentini) quæ subjiciunt regulares jurisdictioni Episcopi in his quæ dictam curam et Sacramentorum administrationem concernunt, restringunt se ad loca quæ in diocesi Episcopi sita sunt... Et in his terminis etiam loquitur constitutio Gregorii XV de exemptorum privilegiis: non enim comprehendit personas nullius diocesis, ut alias Sacra Congregatio declaravit. Quemadmodum autem Episcopus non potest regulares nullius diocesis visitare, ita nec ullam in eos jurisdictionem exercere...»

Verumtamen in duobus casibus regulares eorumdem locorum agnoscunt Episcopi superioritatem: primus est quoad ordines suscipiendos; in caput 10, sess. 23: secundus est quoad litteras dimissorias; in eodem cap. 10. Nam superiores regulares nullius diocesis subditis regularibus

dimissorias concedentes, ex sententia Sacrae Congregationis tenentur illas dirigere ad Episcopum proximiorum, vel ad Episcopum intra cujus diocesis fines existunt.»

3869. En cuanto á la reverencia y obsequios que deben prestar los regulares exentos al Obispo de su diócesis, he aquí las palabras literales de Reiffenstuel (in tit. 31, lib. 1 *Decretal.*, num. 168):

«Quamvis ex privilegio quis sit exemptus a jurisdictione Episcopi, adhuc tamen tenetur Episcopo reverentiam præstare. Hinc, cum Episcopi venerint in regularium exemptorum ecclesias ad celebrandum, reverenter recipiendi sunt. Possunt ipsi etiam in regularium ecclesiis, quantumvis exemptis, populo benedicere, atque in pontificalibus celebrare sicut uti baldachino (Clement. *Archiepiscopo 2, de privilegiis*). Quinimo, juxta decretum Sacrae Congregationis Episcoporum et Regularium, 1608, die 11 Junii emanatum, et a Clemente VIII approbatum, regulares et alii exempti, nolentes assentiri usui baldachini (dosel), possunt ab eisdem Episcopis per censuras et poenas ecclesiasticas ad hoc compelli, prout amplius liquet ex tenore dicti decreti, quod verbatim refert Barbosa, part. 3, *De offic. et potest. Episc.*, alleg. 80, num. 16.»